

**A-858**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-202**

**M.A. History (MAHI)**

**मध्यकालीन भारत का इतिहास**

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-858/MAHI-202 (1)**

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the statement ‘Sher Shah Suri was one of the greatest rulers of medieval India’ ?

‘शेरशाह सूरी मध्ययुगीन भारत के महानतम शासकों में से एक था’ ? विवेचना कीजिए।

2. Describe the political, social and religious conditions of India on the eve of the Turkish invasion.

तुर्क आक्रमण की पूर्व संध्या पर भारत की राजनीतिक, सामाजिक एवं धार्मिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the internal conflicts among the South Indian rulers.

दक्षिण भारतीय शासकों के आपसी संघर्ष पर चर्चा कीजिए।

4. Write an essay on the “military system and administrative system of the Sultanate period”.

सल्तनत कालीन सैन्य प्रणाली तथा प्रशासनिक प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

5. Discuss in detail the religious policy of the Mughals.

मुगलों की धार्मिक नीति पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Economic reforms of Alauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी के आर्थिक सुधार।

2. Comment on the reasons for the defeat of Rajputs.

राजपूतों की पराजय के कारणों पर टिप्पणी कीजिए।

3. What are the main reasons for the revolts against the Mughals in the 17th century ?

17वीं शताब्दी में मुगलों के विरुद्ध हुए विद्रोहों के प्रमुख कारण बताइए।

4. Comment on the public welfare works of Firoz Shah Tughlaq.

फिरोजशाह तुगलक के लोक कल्याणकारी कार्यों पर टिप्पणी कीजिए।

5. Comment on the reasons for the conflict between Vijayanagara and Bahmani Empire.

विजयनगर और बहमनी साम्राज्य के मध्य संघर्ष के कारणों पर टिप्पणी लिखिए।

6. Theory of kingship of Balban and Alauddin Khilji.

बलबन और अलाउद्दीन खिलजी के राजत्व का सिद्धान्त।

7. Reasons for Babur's invasion of India.

बाबर द्वारा भारत पर आक्रमण करने के कारण।

8. Akbar's North- Western Policy.

अकबर की उत्तर-पश्चिमी नीति।

\*\*\*\*\*